2) L. c.: *Ad aliud autem, quod secundo loco adducebatur, videlicet sicut papae de futuri pontificis electione statuta condere fas est, ita eodem jure eum sibi successorem eligere posse: respondeo hoc argumentum non procedere. Quaedam enim a pontifice fiunt, quae adhuc eo vivente exitum effectumque sortiuntur et haec eo quoque mortuo valida sunt. Hujus naturae statuta contractus et similia esse dignoscuntur, (ut habetur cap. 10 X. 1, 30) et talis est constitutio de futuri pontificis electione promulgata. Quaedam autem sunt, quae non nisi mortuo pontifice adimplentur, et effectum nanciscuntur et haec ab eo jure obtimo fieri nequeunt et hujusmodi successoris foret electio, quam eo adhuc vivente neque ficto locum habere indubitati juris est, quandoquidem alias ecclesia monstrum efficeretur, si quoquo modo habere duo capita videretur. Albani fürchtet selbst, es möchte ein subtiler Leser Einwendungen machen und fährt darum fort: *Duobus enim modis contra distinctionem hanc instari**

genommen aus dem Beispiel Christi, der sich auch einen Nachfolger in Petrus bestellte, beantwortet er damit, Christus habe hier als Gott nicht als Mensch gehandelt und in Folge dessen fände das Axiom: Christo actio est nostra instructio, hier keine Anwendung. — Man wird die Einwendung Albanis gegen den ersten Grund nur als schwächlich bezeichnen können. Denn er geht von einer *petitio principii* aus. Es müsste ja bewiesen sein, dass die Designation unter *allen* Umständen, also auch in ausnahmsweisen Fällen, zum Verderben der Kirche sei, um das bezügliche Recht des Papstes schlechthin zu leugnen und den Satz anzuwenden: *Papa nihil potest in destructionem ecclesiae*. Die Berufung auf Innocenz IV. ist auch wenig glücklich; denn einmal kommt hier der Papst nur als Gelehrter in Betracht, sodann trifft auch hier das eben Gesagte zu. Es muss bewiesen werden, dass die Designation nicht bloß als gewöhnlicher, sondern auch als aussergewöhnlicher Besetzungsmodus, also in *jedem* Fall zum

posset. *Primo considerando testamenta non nisi post mortem testatoris effectum habere . . . ; secundo papa ut superius visum est, de futuri electione pontificis jura condere non prohibetur; quod cum ita sit, poterit summus Pontifex decretam promulgare, quo caveatur papam de cetero sibi successorem eligere posse et sic lege permittente quae eo adhuc vivente effectum nacta sit, sibi successorem eligit; neque ecclesia quoquo modo monstrum efficitur, quia etiam si electio haec quam primum a lege confirmetur non nisi tamen papa eligente praemortuo effectum sortiri poterit; ergo.* Auf diesen zweiten Einwurf antwortet er: In primo hujus distinctionis membro dictum est, ideo pontificis constitutiones tenere, quia eo vivente sortiuntur effectum et sic earum validitas pro constanti praesupposita est. Sed decretum, quo a papa sibi successorem eligi posse caveretur, non teneret, quia ex eo universalis ecclesiae status perturbaretur quo casu s. pontifex supra jus positivum non habet imperium. Damit ist ein ganz anderes Prinzip zur Lösung eingeführt. Der ursprüngliche Gedanke Albanis beruht jedoch offenbar auf dem Unterschied von *lex* und *praeceptum*, der neben anderen Momenten auch darin liegt, dass ersteres seinen Urheber überdauert, letzteres mit seinem Tode erlischt. So hört z. B. eine vom Papst angeordnete *oratio imperata* bei seinem Tode ohne weiteres zu verpflichten auf. *Albani* meint nun, die *Papstwahl* kann durch *Gesetz* geordnet werden und darum hat eine solche Anordnung Kraft über den Tod des Urhebers hinaus. Die Designation aber kann nicht als Successionsmodus *gesetzlich* angeordnet werden, weil eine solche *lex ecclesiae* perniciosa auch der Papst nicht machen kann, da er nur ad aedificationem ecclesiae Gewalt erhalten hat. Die Designation eines Nachfolgers könne also nur auf dem Wege des *praeceptum* erfolgen, das aber mit dem Tod des Urhebers jede Kraft verliere. *Albani* übersieht offenbar, dass er den Beweis nicht bloß dafür zu führen hat, dass die Designation als *ständtyer* Successionsmodus unmöglich ist, sondern auch dafür, dass sie in einzelnen ausserordentlichen Fällen nicht eintreten kann; ferner hat er die juristische Unmöglichkeit zu beweisen, dass der Papst durch einen *formell gesetzlichen* Akt seinen Nachfolger in diesen Ausnahmefällen bestimme.